嘉峪关城市博物馆部门重点绩效评价报告

项目名称：2024年免费开放补助资金项目
项目主管部门：嘉峪关市文化和旅游局
评价实施部门：嘉峪关城市博物馆
评价机构名称：

    嘉峪关城市博物馆部门重点评价报告

[bookmark: _GoBack]根据甘肃省财政厅《关于做好中央公共文化服务体系建设项目绩效评价工作的通知》（甘财科函[2023]1 号），我馆就 2024 年度下达的资金和实施的项目认真进行了绩效自评工作，现将绩效评价情况报告如下：
1、 绩效目标分解下达情况
上级下达：根据《甘肃省财政厅关于提前下达2024年博物馆纪念馆免费开放补助资金预算的通知》（甘财科(2023）88号)下达我市 2024 年下达我市绩效奖励资金254 万元。
市级安排：根据《甘肃省财政厅关于提前下达2024年博物馆纪念馆免费开放补助资金预算的通知》（甘财科〔2023〕88号）要求，2024年下达我馆免费开放补助资金中央214万元，省级20万元，市级按8:1：1配比原则下拨20万元，2024年共下达项目资金254万元。
 实施项目：主要就基本陈列、临时展览、讲解导览、青少年教育、社区文化促进、文化产品推广、开放时间量、 观众人次、免费开放制度建设、服务设施、安全管理、藏品管理、学术研究等以上几个开展工作，我馆全面完成了博物馆免费开放绩效考评体系要求的各项工作。全力开展博物馆免费开放各项工作，取得了良好的社会效益。
2、 绩效目标完成情况分析
(1) 资金投入情况分析
1、项目资金执行情况分析截止2024 年 12 月 31 日，项目资金总支出254万元，资金支出率 100%。
2、项目资金管理情况分析：根据甘肃省财政厅相关通知，下拨免费开放补助资金254万元，其中：中央214万元、省级20万元、市级20万元，支出254万元。在资金使用过程中，我馆严格执行《中央对地方博物馆纪念馆免费开放补助资金管理办法》《甘肃省对地方博物馆纪念馆免费开放补助资金管理办法》《嘉峪关市文化和旅游局财务管理制度》《嘉峪关城市博物馆财务制度》《嘉峪关城市博物馆采购办法》等制度，重大开支均由馆务会、局务会研究通过后实施。年内共开展大额采购项目的商务谈判11场，确保资金合理、规范、高效使用。
(2) 总体绩效目标完成情况分析
设置年度绩效总目标为计划完成年度各项工作任务指标，项目执行率100%，充分发挥城市博物馆公共文化服务功能，为游客全面生动地展示嘉峪关地域历史文化、城市规划、发展建设的全貌，提供更为优质的服务。
（三）绩效指标完成情况分析
数量指标：（1）年初指标：完成免费讲解300场次，年底实际完成情况：全年开展免费讲解315场次；
（2）年初指标：接待参观人数5万人次，年底实际完成情况：接待参观人数5.4万人次；
（3）年初指标：举办临时展览4场次，年底实际完成情况：举办临时展览5场次；
（4） 年初指标：举办社教活动20场次，年底实际完成情况：举办社教活动26场次；
（5） 年初指标：全年免费开放300天，年底实际完成情况：全年免费开放315天；
（6） 年初指标：开展四进活动20次，年底实际完成情况：开展四进活动24次；
（7）年初指标：举办研学活动2次，年底实际完成情况：举办研学活动4次。
质量指标：（1）年初指标：群众参与性100%，年底实际完成情况：群众参与率100%；
（2）年初指标：全年无重大安全事故，年底实际完成情况：全年无重大安全事故。
时效指标：（1）年初指标：活动完成率达100%，年底实际完成情况：活动完成率达100%；
（2）年初指标：资金支出率100%，年底实际完成情况：资金支出率100%。
社会效益指标：年初指标：官方网站线上访问量、微信公众号等新媒体关注人数不断增加，年底实际完成情况：官方网站线上访问量、微信公众号等新媒体关注人数不断增加。
服务对象满意度指标：年初指标：群众满意度90%，年底实际完成情况：群众满意度98%.
四、绩效自评结果拟应用公开情况
我单位根据项目支出后的实际情况与项目申报的绩效目标进行对比分析，项目执行率100%，自评结果将及时上报上级主管部门，并适时公开。

 嘉峪关城市博物馆
2024年9月18日